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Vi har sluttet de korte bemærkninger, men 
da der var et direkte spørgsmål til hr. Erik B. 
Smith, får han ordet for en kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 

Erik B. Smith (S): 
Den meget korte bemærkning, at man i 

bistandsloven aldrig har haft mulighed for at 
få erstattet alle rimelige faste udgifter. Da vi 
i sin tid sammen med det radikale venstre 
indførte dagpengeloftet, var det ud fra den 
betragtning, at man i bistandsloven ikke 
skulle kunne stilles bedre, end hvis man 
modtog dagpenge efter arbejdsløshedsforsik- 
ringsloven, og ligesom i dagpengereglerne 
var der i bistandsloven den undtagelse, at 
havde man store forsørgerbyrder eller store 
boligudgifter, kunne man supplere op over 
dagpengeloftet. Reglerne blev gjort identiske 
og ligestillet med arbejdsløshedsdagpengereg- 
lerne. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Der var en ejendommelig hilsen til de pri- 

vate gymnasier og studenterkursus i hr. Cam- 
res tale. Jeg kan oplyse, at forslaget om for- 
højelse af bevillingen med 9 mill. kr. til de 
private gymnasier og 1,2 mill. kr. til studen- 
terkursus alene skyldes, at vi forventer, at der 
bliver 10 klasser flere på de private gymna- 
sier og 2 klasser flere på studenterkurserne. 
Af de penge, det vil koste, får vi 100 pet. fra 
amtskommunerne i refusion, fuldstændig 
som når der kommer flere hold på statsgym- 
nasierne. Jeg kan endvidere oplyse, at den 
generelle rammebesparelse i de følgende år 
på 2 pet. selvfølgelig også kommer til at gæl- 
de de private gymnasier og studenterkurser- 
ne. Der er altså ikke antydning af særbe- 
handling i regeringens forslag. Egentlig bur- 
de jeg være lidt polemisk og spørge socialde- 
mokratiet, om der nu pludselig skal være 
adgangsbegrænsning til gymnasierne, men 
det vil jeg ikke gøre, for jeg tror, at der sim- 
pelt hen er tale om en misforståelse. 

Derfor synes jeg, at vi uden videre kom- 
mentarer skulle se at få rettet det i hr. Cam- 
res tale, så også socialdemokratiet stemmer 
for denne helt selvfølgelige regulering, som 
man aldrig nogen sinde tidligere har sat 
spørgsmålstegn ved. 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 

Forsvarets oplysnings- og velfærdstjeneste, 
FOV, har i en årrække løst sine opgaver på 
en måde, som jeg finder fortjener påskønnel- 
se. Derfor må jeg stærkt beklage, at socialde- 
mokratiet nu tilsyneladende efter det, den 
socialdemokratiske ordfører tilkendegav, er 
parat til at fjerne 2 mill. kr. fra FOVs udad- 
rettede virksomhed. 

Jeg finder også, at det er kritisabelt, at et 
af forsvarsforligets partier vælger at gå sine 
egne veje på tværs af de andre partier inden 
for forligskredsen, specielt når det, som til- 
fældet er, gælder en sag af stor betydning for 
befolkningens forhold til og information om 
forsvaret. Jeg mener, at man i virkeligheden 
svækker et redskab, som i mange år har givet 
sober information om regeringen og folketin- 
gets forsvars- og sikkerhedspolitik. Der bør 
ydes, og der er ydet, en betydelig indsats af 
FOVs medarbejdere. Det ved ikke mindst de 
politiske partier, som gennem deres repræ- 
sentanter i Folk og Værn-udvalget har mulig- 
hed for at følge FOVs virke, og som også er 
med til at drøfte og tilrettelægge FOVs arbej- 
de. 

Uanset hvordan man stiller tallene op, vil 
en beskæring på 2 mill. kr. betyde, at FOVs 
muligheder bliver stærkt begrænsede. Fra- 
trækker man de faste udgifter til lønninger 
og husleje osv., bliver der i virkeligheden 
kun et relativt symbolsk beløb tilbage til 
egentlig udadvendt virksomhed. Det rejser 
selvfølgelig spørgsmålet, hvem der så skal 
løse opgaverne, når publikum, skoler og 
mange andre henvender sig om pjecer og 
materiale. Jeg siger dette, fordi det viser det 
hul, der bliver, hvis det indgreb, der her er 
lagt op til, gennemføres. 

Jeg vil derfor opfordre socialdemokratiet 
til endnu en gang at overveje sin stillingta- 
gen, at undlade at støtte dette forslag og i 
stedet for -  måske gennem l I mands udval- 
get eller på anden vis -  gå ind i en konstruk- 
tiv drøftelse, der kan sikre FOVs virke og 
dermed også det oplysende arbejde omkring 
forsvaret. 

Hr. Bilgrav-Nielsen spurgte, hvorledes ud- 
møntningen af forsvarsbesparelserne skal 
foregå. Derom kan jeg sige til hr. Bilgrav- 
Nielsen, som det også fremgår af den aftale, 
der er indgået, at det skal ske gennem for- 
handlinger i det 11 mands udvalg, der er 
nedsat, ud fra de hovedretningslinjer, at for- 


